
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 567/2020

Determ. n. 505 del 07/05/2020

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI 
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE E DISINFETTANTI DA ASSEGNARE AL 
PERSONALE DELL'ENTE, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016  
- CIG: ZBF2CE44A0 E CIG Z4A2CE4477 .

LA TITOLARE DELLA P.O.

       Richiamati:

 la Deliberazione n. 37 del 19.12.2019 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022 e il DUP 2020-2022, contenente il Programma Biennale degli Acquisti 2020 – 
2021 per forniture e servizi, redatto ai sensi:

o dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

o del Decreto MIT 16 Gennaio 2018, n. 14, pubblicato sulla GURI n. 57 del 9/03/2018;

 il Provvedimento del Presidente n. 133 del 31/12/2019 ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione  (PEG)  2020-2022/Piano  delle  Performance 2020",  con  il  quale  sono  stati  assegnati  a 
ciascuna struttura gli obiettivi e le attività, nonchè affidate le relative necessarie risorse finanziarie e 

Determ. n. 505 del 07/05/2020 pag. 1/6



umane;

Vista:

 la Determinazione n. 475 del 20/05/2019 (successivamente integrata con DD n. 39 del 15/01/2020), 
con la quale il Dirigente dell’Ufficio di Staff Bilancio, Patrimonio, Acquisti, dott. Francesco Cacciatore:

o ha conferito alla sottoscritta la titolarità della P.O. con responsabilità di direzione “Economato 
e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza;

o ha assegnato alla sottoscritta medesima le responsabilità procedimentali, nonché le funzioni 
connesse ed i relativi compiti, tra le quali risultano, oltre ai compiti connessi alla Stazione Unica 
Appaltante a servizio dei Comuni, l'attività di provveditorato per l'acquisto di beni e servizi di in-
teresse generale, nonché le procedure amministrative per l'espletamento delle gare per conto di 
altre strutture dell'Ente;

Visti  altresì i vari DPCM e DL, nonché circolari regionali emanati nell’ambito dell’emergenza sanitaria dovuta 
al  diffondersi  del  contagio  da  “coronavirus”,  in  particolare  del  DPCM  26/04/2020  “Ulteriori  disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Rilevato:

 che occorre, pertanto, procedere, in via d’urgenza, all’acquisto dei prodotti e presidi, indicati nella ta-
bella sotto riportata, da destinare ai dipendenti provinciali: 

N. D’OR­
DINE

PRODOTTO/PRESI­
DIO

QUANTI­
TA’

1 GEL SANIFICANTE 
MANI IN  FLACONI DA 
500 ml

N. 150

2 RESPIRATORI FACCIALI 
FFP2 SENZA FILTRO 

N. 450

3 Guanti in lattice monouso 
in confezioni da 100

n. 20

Precisato:

 che data l’urgenza di provvedere, la sottoscritta ha proceduto a prenotare tali materiali presso gli 
operatori  economici  dettagliati  nella  tabella  sotto  riportata,  tenendo conto – soprattutto  -  della 
capacità di consegna in tempi brevi:

PRODOTTO/P
RESIDIO

OPERATORE ECO­
NOMICO

TEMPI DI 
CONSEGNA

COSTO 
UNITA­

RIO

QUANTI­
TA’

COSTO 
COM­
PLES­
SIVO 
(IVA 

esclu­
sa)

SMART CIG

Guanti in lattice 
monouso – con­
fezioni da 100 
guanti

Farmacia Fiorani  dott. 
Paolo Cordani, con 
sede in Piacenza, Piaz­
za Borgo, n. 40              
P.I. 01706190335

2 GIORNI Euro 9,016 20

Euro 
180,32

ZBF2CE44A0

RESPIRATORI 
FACCIALI FFP2 
SENZA FILTRO Euro 5,00 450

Euro 
2.250,00

Determ. n. 505 del 07/05/2020 pag. 2/6



CERVINI S.R.L. V.C.­
Colombo n. 25 – Pia­
cenza ­   P.I. 
01686300334

2 GIORNI  Z4A2CE4477

GEL SANIFIX 
HANDS IN  
FLACONI DA 
500 ml

Euro 9,50 150

Euro 
1.425,00

 che la somma complessiva necessaria per l’acquisizione dei predetti dispositivi ammonta a comples-
sivi  3.855,32 + IVA, pari ad Euro 4.703,50 Iva inclusa;€

Atteso:

 che nel già citato Programma Biennale il presente acquisto non è stato inserito, in quanto non previ-
sto e comunque di importo nettamente inferiore ai 40.000,00  oltre IVA;€

Considerato:

 che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 consente, per affidamento di importi inferiori  
ai 40.000,00 Euro imposte escluse, l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

 che l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge di 
Stabilità 2019, prevede la possibilità di acquisto di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 
oltre IVA anche al di fuori dei mercati elettronici; 

 che dato l’importo della presente acquisizione, essa rientra nei casi sopra descritti;

Considerato altresì:

- che ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

- che ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del Codice:

o prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli ele-

menti essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

o la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di ordine 

generale (ai sensi anche delle Linee Guida n. 4 ANAC, paragrafo 4.1.3);

Precisando quindi:

- che con le acquisizioni di cui trattasi s’intende dotare urgentemente il personale dell’Ente,  di prodotti atti 

alla prevenzione del contagio e quindi al diffondersi del “coronavirus”, come previsto dalle vigenti disposi-

zioni nazionali e regionali;

Determ. n. 505 del 07/05/2020 pag. 3/6



- che gli affidamenti di cui trattasi avvengono ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

- che i contratti di acquisto:

o verranno stipulati a prezzi unitari;

o si perfezioneranno mediante emissione di lettera commerciale;

- che la Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la sottoscritta 

Titolare di P.O.;

- che la verifica della regolarità contributiva per i suddetti operatori economici verrà eseguita prima dell’ef-

fettuazione dei pagamenti;

- che le forniture in oggetto verranno acquisite per compravendita;

- che gli smart CIG attribuiti dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici sono indicati nella tabella  

sotto riportata; 

Atteso che gli importi dei presenti acquisti saranno finanziati come segue:

N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILIT
A' 2020

PIANO 
FINANZIA

RIO 5° 
LIVELLO

COFOG COMP
/FPV

VINCOL
O

430 
CIG 

CERVI
NI SRL 

CIG 
Z4A2C
E4477;

4.483,50 4.483,50 U.1.03.01
.02.999

01.1 COMP
ETEN

ZA

­­

430 
FARMA

CIA 
FIORA
NI CIG 
ZBF2CE
44A0 

220,00 220,00 U.1.03.01
.02.999

01.1 COMP
ETEN

ZA

­­

Visti:

  la Legge 56/2014;

 la Legge di Stabilità 2019;

  il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.ii.mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

  il D.L. 52/2012 così come convertito nella L. 94/2012 e ss.ii.mm.;

Determ. n. 505 del 07/05/2020 pag. 4/6



  il D.L. 83/2012 così come convertito nella L. 134/2012 e ss.ii.mm.;

  il D.L. 95/2012 così come convertito nella L. 135/2012 e ss.ii.mm.;

  il D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella L. 89/2014 e ss.ii.mm.;

  il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

  il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

D I S P O N E

per quanto indicato in narrativa:

1. di procedere, con ogni urgenza, all’acquisto dei prodotti e presidi riportati nella sotto riportata tabella 
in relazione alle norme di prevenzione al contagio e quindi al diffondersi dell’epidemia “coronavirus”:

N. D’OR­
DINE

PRODOTTO/PRESI­
DIO

QUANTI­
TA’

1 GEL SANIFICANTE 
MANI IN  FLACONI DA 
500 ml

N. 150

2 RESPIRATORI FACCIALI 
FFP2 SENZA FILTRO 

N. 450

3 Guanti in lattice monouso 
in confezioni da 100

n. 20

2. di  procedere  all'acquisto  dei  prodotti  sopra  indicati  mediante  distinti  affidamenti,  come  meglio 
precisato nella tabella sotto riportata, per un importo complessivo di  € 3.855,32 + IVA, pari ad Euro 
4.703,50 Iva inclusa:

PRODOTTO/P
RESIDIO

OPERATORE ECO­
NOMICO

TEMPI DI 
CONSEGNA

COSTO 
UNITA­

RIO

QUANTI­
TA’

COSTO 
COM­
PLES­
SIVO 
(IVA 

esclu­
sa)

SMART CIG

Guanti in lattice 
monouso – con­
fezioni da 100 
guanti

Farmacia Fiorani  dott. 
Paolo Cordani, con 
sede in Piacenza, Piaz­
za Borgo, n. 40              
P.I. 01706190335

2 GIORNI Euro 9,016 20

Euro 
180,32

ZBF2CE44A0

RESPIRATORI 
FACCIALI FFP2 
SENZA FILTRO

CERVINI S.R.L. V.C.­
Colombo n. 25 – Pia­
cenza ­   P.I. 
01686300334

2 GIORNI

Euro 5,00 450

Euro 
2.250,00

 
Z4A2CE4477

GEL SANIFIX 
HANDS IN  
FLACONI DA 
500 ml

Euro 9,50 150

Euro 
1.425,00

Determ. n. 505 del 07/05/2020 pag. 5/6



3. di precisare che i predetti affidamenti avvengono ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 (acquisizioni di importo inferiore ai 40.000,00 oltre IVA), nonché ai sensi del l’art. 1, comma 
450, della  L. 296/2006, modificato dal  comma 130 dell’art.  1 della Legge di Stabilità 2019, che 
prevede la possibilità di acquisto di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 oltre IVA anche al 
di fuori dei mercati elettronici;

4. di dare atto:

 che la Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la 
sottoscritta Titolare di P.O.;

 che la  verifica  della  regolarità  contributiva per i  suddetti  operatori  economici  verrà eseguita 
prima dell’effettuazione del pagamento;

 che i contratti:

o verranno stipulati a prezzi unitari;

o si perfezioneranno mediante lettera commerciale;

5. di finanziare i suddetti importi come segue:

N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILIT
A' 2020

PIANO 
FINANZIA

RIO 5° 
LIVELLO

COFOG COMP
/FPV

VINCOL
O

430 
CIG 
CERVI
NI SRL 
CIG 
Z4A2C
E4477;

4.483,50 4.483,50 U.1.03.01
.02.999

01.1 COMP
ETEN
ZA

­­

430 
FARMA
CIA 
FIORA
NI CIG 
ZBF2CE
44A0 

220,00 220,00 U.1.03.01
.02.999

01.1 COMP
ETEN
ZA

­­

6. di provvedere alle pubblicazioni prescritte dal D. Lgs. 33/2013 sul sito internet istituzionale dell’Ente,  
all’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  delle  informazioni  concernenti  il  presente 
affidamento ai sensi degli artt. 23 e 37;

7. di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate alla scrivente Struttura.

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA) 

con f irma digitale

Determ. n. 505 del 07/05/2020 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 505 del 07/05/2020

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 567/2020

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE INDIVIDUALE E DISINFETTANTI DA ASSEGNARE AL PERSONALE DELL'ENTE, AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 - CIG: ZBF2CE44A0 E CIG 
Z4A2CE4477. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 07/05/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 505 del 07/05/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE INDIVIDUALE E DISINFETTANTI DA ASSEGNARE AL PERSONALE DELL'ENTE, AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 - CIG: ZBF2CE44A0 E CIG 
Z4A2CE4477. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 07/05/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


